Inue-

IVRIS PEREGRINI IN GENERE, SPECIES CET. 5

Inueteratus mos, a quo ciues aegre digrediuntur: vbi interdum obtinet prouerbium: malis ex moribus fiunt bonae leges; aequitas homini innata; status regionis, siue concernat nexum inter Principem, seu Imperantem et subditos; siue agatur de causis subditorum; siue attendatur ad situm terrarum: haec omnia illis, qui iure leges ferendi gaudent caussae impulsuæ esse posunt. Ratio haec determinans praesumi omnino debet sanis principiis conformis; cum legislator saeuire in subditos nunquam praesumatur. Lex itaque tali modo lata nec minus aequa nominari meretur. Nunc inde concludere fas erit:

a) cestante ratione legis iusta, legis aequitatem ipsam cesare.

Quapropter ille, qui constitutorum, vbi ratio iusta deficit, vsum nihilominus defendit, absque alia praecedente confirmatione, incongrue ratiocinatur. Ergo
b) receptio iuris peregrini in genere facta, excludit eiusdem leges speciales, quae, in alia regione applicatae, rationi conuenientes haud reperiuntur.

§ II

Teutones, per bella gesta praeclari, sine iuribus, saltem non scriptis, (a) nunquam fuerunt. Paulo recentiores occurunt leges promulgatae. Quantum tamen temporis a prima legum promulgatione fit interpositum, historia Germaniae nos docet. Quam antiquae sunt leges Salicorum, Ripuariorum cet.? Salicae enim legis originem viri celeberrimi (b) ante Clodouaei, Regis Francorum

A 3 tempora

(a) TACITVS de Moribus
Germanorum cap. 19 in fin.

(b) BVRCH. GOTTH. STRV-
VE in der deutschen Reichsbistö-
wie

6 CAP. I REGVLAS QVASD. EXHIBET DE RECEPT.

tempora ponunt. Quum rationes legis innumerae esse possint: (c) facile quisque perspectum habebit, quem in modum praescripta populorum a se inuicem discrepent. Eadem valent de iis, quae apud Romanos et Germanos obseruata sunt, hisque adhuc placent. Iusto longior essem, si omnes illas differentias annotarem. Ad tractationem de successionibus tantum respicere mihi licebit.

Vterque populus in eo quidem, per certum temporis spatium, conuenit, quod conseruatio familiarum successionem determinaret. Vbinam autem, quaefo! Romanis successionem paetiam licitam fuisse, mentio fit? Neutquam! si casus quosdam excepitis. Sic v. gr. (1) PAVLVS (d) successionem paetiam licitam profert: (2) licita habebatur si tertius consensit (e); (3) si hereditas iam (f) delata erat; et denique (4) miles his legibus prohibitus non tenebatur (g). Qualis differentia occurrit in materia de paetis? et quae sunt sexcenta id genus alia.

§ III

Monita perpendentem credere oportet, VLPIANVM, iuris Romani gnarum ac conditorem, si mortuorum agmen deserens, ad viuos reuersus, in Patria nostra vitam degeret, sua iura, secundum statum politicum Romani imperii condita, non tam crude applicaturum esse. Leges istas apud nos pro norma lites decidendi haberi et iam dum

rie period. III § 16, Jenae 1732,
4, 10. AD. KOPP in Historia
iuris Parte 5ta Epoch. 2, tb 2,
Marburgi 1741, 8, quanquam
differentiat GVNDLING in Gund-
lingianis P. III n. 2 § 15 et
alii.

- (c) vid. §. praec.
(d) in Lege 3 § 2 D. pro
socio.
(e) Lex fin. C. de paetis.
(f) Tot. tit. de hereditat. vel
act. vendit.
(g) L. 19 C. de paetis.

IVRIS PEREGRINI IN GENERE, SPECIES CET. 7

dum habitas esse negare nunquam ausus fuerim. Quam caute vero procedendum sit, alii iam ante me explanarunt. Reuoco, quae paulo antea (h) de receptione iuris peregrini in genere dicta sunt. Moneo: quod leges Romanae assumtae sint saluis moribus, saluisque legibus Teutonicis promulgatis (i). Iustinianus ipse iubet iudices secundum mores caussas decidere (k).

§ IIII

Pauca haec ad applicationem successionis liberorum naturalium in sextantem hereditatis paternae, legitimis deficitibus, apud Romanos, in Germania exfulis rite tandem, praemittenda necessario putauit. Transeo nunc ad thematis mei expositionem.

§ V

Liberi legitimi dicuntur, qui ex matrimonio legitimo nati sunt. Illegitimi autem, qui extra illud legitimum conubium procreantur. Matrimonium legitimum est, quod secundum legum praescripta est initum.

§ VI

Legitimo modo nati non solum diuersis a liberis illegitimis iuribus gaudent; verum etiam horum iura inter se inueniuntur discrepantia. Siue coniunctionum diuersa consideremus genera: siue personas concubentes. Et sic summa diuisio eorum erit, quod sint illegitimi aut Illustrum, et in specie secundum statum imperii Germanici, aut Procerum Imperii aut priuatorum, prout nempe vel Illustris vel priuatae personae concubare cupiunt.

§ VII

(h) § I.

§ 108 Ordin. Iud. Aul. Tit. I

§, und weilen.

(i) Reg. imp. de anno 1654

(k) pr. Inst. de Officio Iudicis.

8 CAP. I REGVLAS QVASD. EXHIBET DE RECEPT.

§ VII

Nati priuatorum illegitimi sunt vel clericorum vel laicorum. Illi, secundum ius canonicum definiti, sunt omnes liberi a clericis procreati. Iuris ecclesiastici protestantium tenor solummodo tales pronunciat, qui extra matrimonium legitimum clericum concubentem patrem agnoscant. Vbiique tamen diuersae qualitates ipsis attribui debent.

§ VIII

Laicorum liberi extra matrimonium nascuntur aut ex iis, qui sine benedictione sacerdotali coiuere: aut ex focaria: aut ex despontata: ex coitu aut furtivo aut damnato: aut quaestuaria muliere: aut denique ex concubina.

§ VIII

Sine benedictione sacerdotali generarim omnes coëunt, qui, nullo matrimonio legitimo iuncti, liberos procreant. Huc igitur pertinent omnes species coniunctionum enarratae ac enarrandae. In sensu strictiori autem tales intelliguntur personae, quae forte secundum statum naturalem matrimonium inire et solemnitates ciuiles omittere cupiunt. Huc pertinet potissimum matrimonium conscientiae, quod tamen, vbi benedictio sacerdotalis statuta, pro illicito et illegitimo omnino reputandum est (l).

§ X

Focaria erat clerici et presbyteri concubina. Focarius audit presbyter concubinarius (m).

§ XI

(l) Perillustris LIBER BA-
RO DE CRAMER in der
Wetzlarischen nebenstunden vier- tentheil C. VI § 9 Ulm. 1756, 8.
(m) CAROLVS DV FRESNE
in glossario Latin. T. II p. 523.

IVRIS PEREGRINI IN GENERE, SPECIES CET. 9

§ XI

Quicunque ante matrimonium, debito modo initum, attamen post sponsalia concubunt, eorum liberi nominantur nati ex despontatis, liberi ex sponsa.

§ XII

Ex coitu furtiuo natus dicitur, cui femina, modo illicito, non damnato tamen, cum uno solum concubens mater existit. Coitus damnatus est concubitus per leges ciuiles tanquam publicum atrocius crimen consideratus. Ita definire cogor; cum non solum species vulgo notatae (e. gr. si consanguinei concubunt,) huc pertineant; verum etiam coitus cum monacho seu moniali cet. (n)

§ XIII

Quaestuaria dicitur mulier, cui cum pluribus libidinis lucrique caussa res est. Talis apud Romanos erat impunitus coitus. Nam Liuiae, filiae Octauiani Augusti, exemplum, ac Liuiae, eius neptis, huc non pertinet (o). Lupanaria enim publica auctoritate tolerabantur (p).

§ XIV

Species enumeratae necessario praemittendae erant, ut huiusmodi liberos illegitimos probe a liberis naturalibus discernere valeamus.

§ XV

(n) I. H. BOEHMER in *Iure Eccles. Prot. Lib. IV Tit. XVII* § 4.
BERG. *Opuscula, § XV p. XXVII*

ANDR. FLORENS RIVINVS
de muliere quaestuaria § III, p. 3,

10. GVL. HOFMANN ad *E. Iuliam de adulteriis p. 43.*

(o) Vir Perillustris et Magnificus 10. GE. ESTOR *Iurisprudentia Q. Horatii fl: de qua praefatus est ad LAVR. ANDR. HAM-*

(p) L. 13 § 2 D. ad L. Iul. de adult. L. 22 C. eod.

B

10 CAP. I REGVLAS QVASD. EXHIBET DE RECEPT.

§ XV

Nominantur autem liberi naturales, qui ex concubina sunt procreati. Concubina dicitur femina in concubinatu viuens. Concubinatus denique est societas domestica licita, inter coelibem et feminam, cum alio non concubentem, absque solemnibus nuptiarum, citra affectionem maritalis, procreandae sobolis caussa, inita (pp).

Non accedo eorum opinioni, qui, concubinatum sollempmodo concubitus causa iniri, sibi persuadent. VLPPIANVS enim distinete loquitur, dicens (q): „mulierem non „ nisi dignitate a concubina discerni“. Quare sobolis procreatio pro fine non solum matrimonii sed etiam concubinatus haberi debet. Nituntur, uti opinor, contrariam tuentes sententiam, auctoritate iuris canonici. Respici forsitan potest ad ea, quae AVGVSTINVS in Libro de bono coniugali (r) affirmit. At seriem textuum, capiti isti derogantium, opponere, negotium permagnum et maximi consilii neutiquam esset; attendam solum, quod idem AVGVSTINVS, contra IVLIANVM, (s) clarioribus verbis exprimit. Affectio maritalis, de qua locutus sum in definitione, discernatur necesse est ab amore coniugali. Hic enim, si verbum, coniugali, in sensu strictissimo non sumis, a concubinatu nunquam remoueri potest (t). Ista affectio autem consistit in effectibus ciuilibus ac participatione

(pp) ita fere MARCVS PAVLVS ANTONINVS quidam in confutatione dubiorum, quae contra Scheldiasma Halense de concubinatu mota sunt § 3 m 4 Argentorat. 1714 ed.

(q) L. 49 § 4 D. delegat. III.

(r) c. 6 C. 32 q. 2.

(s) c. 2 C. 32 q. 1.

(t) MARCVS PAVLVS ANTONINVS in tract. cit. § VIII.

IVRIS PEREGRINI IN GENERE, SPECIES CET. II

tione eiusdem honoris et commodi; amorem comprehen-
dit coniugalem, communicationem vitae, fortunae ad-
uersae et secundae (u). Feminam vilioris conditionis,
apud Romanos, ad naturam concubinatus pertinuisse, qui-
dam putant (v); ast inconcinne, vti credo. Infra enim
probabo; ingenuam concubinam factam esse, dummodo
testatio solemnis praecesserit. Si vero sub femina vilioris
conditionis etiam ingenuam, concubinatum, praeuia te-
statione, eligentem, intellexeris, tibi assensum meum
praebeo.

§ XVI

Inter concubinam et pellicem olim nulla erat differen-
tia. PAVLVS enim affirmat (w); pro pellice apud anti-
quos eam esse habitam, quae, cum vxor non esset, cum
aliquo tamen viuebat. Postea autem pellex nominata est,
quae cum eo, cui vxor est, corpus miscet.

§ XVII

Concubinatus est societas (x). Hanc variis modis
iamiam solui posse, nemo negabit. Praeterea autem con-
iunctioni illi leges peculiares attribuerunt qualitates. Fa-
cilius ab eo recedi potest quam a matrimonio (y). Caus-
ae discedendi forte gradu differunt, ita, vt in matrimonio

B 2 requi-

(u) S. PETRVS ENCRATI-
TA in epistola ad illustrem Abba-
batem Bergensem de concubinatu
§ XVI Tubingae recusa 1714.

(v) Vid. IO. GOTTL. HEI-
NECCI elementa iuris ciuilis se-
cundum Ord. D. L. XXV T.
VII § 1. H. BOEHMER in

compend. Pand. L. XXV T.
VII § 1.

(w) in Lege 144 D. de V.S.

(x) § V supra.

(y) L. 1 pr. D. de concub.
IVST. HENN. BOEHMER Ius
excl. Prot. L. III T. II § 9.

12 CAP. I REGVLAS QVASD. EXHIBET DE RECEPT.

requirantur grauiores, in concubinatu leuiores, imo leuissimae (z).

§ XVIII

In concubinatu viuere poterat tam liberta quam ingenua: dummodo ratione huius testatio solemnis, id est, declaratio, se concubinam esse talemque nominari velle, praecesserit (a). Serua laudatam coniunctionem inire nequit, quippe quae in contubernio viuit (b). Nec plures simul vnius concubinae esse possunt. Satis clare hoc praecipit IVSTINIANVS (c). Quaecunque vero secundum legum praescripta concubina facta est, per affectionem solummodo maritalem a legitima vxore discernitur (d). Praecipuum requisitum, absque quo nulla intelligitur concubina, adhuc superest. Oportet nempe illam in domo mariti habitare et vxoris officio fungi (e). Vxoris loco est: domestica debet esse et quasi focaria, (f) quae indubitate affectu habetur (g).

§ XVIII

Praeter ea, quae in paragrapgo antecedente monui, varia adhuc, tum in fauorem concubinatus, quum ad illum restringendum, constituta reperiuntur. Respicio solummodo ad successionem ex testamento et ab intestato. Ratione illius, liberis legitimis non exstantibus, patri permittentur.

(z) MARCVS PAVLVS ANTONIVS cit. traet. § 16.

(a) L. 3 pr. D. de Concubin.

(b) L. 3 C. de secund. nupt.

VLR. HVBER in praelectionibus
ad Pandectas L. XXV T. VII
§ 3.

(c) in Nouella 18 c. 5.

(d) L. 49 § 4 de Leg. III.

(e) Nou. 89 c. 12 et praeser-

tim § 4.

(f) VLR. HVBER l. c. pr.

(g) Nou. cit. 89 c. 12 § 4
et vlt.

mitrebat, liberos naturales in solidum instituere (h). Matre vero, vel liberis legitimis cuiuscunque gradus existentibus, vnam tantum vinciam liberis naturalibus: quod si vero concubina solummodo supersit: huic semunciam relinquiri posse, AR CAD IVS et HONORIVS Imperatores sanctiuerunt (i). Quoad matrem, facultatem testandi restringentem, alter postea dispositum fuit (k), ita, vt nunc soli liberi potestatem illam ultra vinciam relinquendi admant. Respiciendum denique est: quae IVSTINIANVS statuit (l). Vult ante omnia, vt, si cui essent filii legitimii, naturalibus et eorum matri ultra vnam relinquere vinciam, aut plus donare, fas neutiquam esset; deinde, si quis non habeat filios legitimos, attamen parentes, seu alios, quibus legitima debetur, naturalibus et concubinae omnia sua bona quoconque titulo relinquat, excepta tamen legitima parentibus aliisque debita. Nullis vero relictis legitimis: patri facultas datur, liberis suis naturalibus omnia sua bona, siue per testamentum, siue per legatum, siue per donationem mortis caussa aut inter viuos relinquendi.

§ XX

Si pater liberorum naturalium intestatus moritur, nullamque legitimam sobolem nec legitimam vxorem reliquit, natos naturales IMPERATOR IVSTINIANVS vocat ad sextantem (m) hereditatis paternae; hancque ne amittunt quidem, si fiscus succedit. Quod si autem vxor legitima

B 3

aut

(h) L. 12 C. de Nat. lib.
Nou. 82 c. 12.

(i) L. 2 C. de nat. lib.

(k) vid. Autb. nunc soli C.
eod.

(l) in Nouella 89 c. 12.

(m) Sextans, vt nemo fere ignorat, est sexta pars hereditatis, seu duae partes, si relicta bona in duodecim partes diuiduntur: $\frac{2}{12}$.

14 CAP. I REGVLAS QVASD. EXHIBET DE RECEPT.

aut liberi legitimi exstant, hi tanquam heredes patris alimenta liberis naturalibus praestare, seu, vti Iustinianus loquitur, illos pasci debere. Quantitates alimentorum secundum patris facultates, boni viri arbitratu, determinantur (n). Alimenta haec praestari deberi puto etiam in casu, vbi nulli liberi legitimi, nec vxor legitima adsunt, ita, vt a proximis successoribus, vna cum duabus bonorum vniuersi, illa accipient (o).

§ XXI

Ex hisce priuilegiis, in paragraphis antecedentibus enarratis, satis appetet; concubinatum iure Romano societatem fuisse licitam. Qui tamen adhuc dubitat, consideret ea, quae MARCIANVS Iureconsultus dicit (p).

§ XXII

Explicata, quatenus ad meum scopum pertinet, natura concubinatus; hunc facile discernere possum a matrimonio. Conueniunt quidem, quod concubinatus (q) aequae ac matrimonio sit societas; vtraque viri et mulieris coniunctio nominetur: vtrumque coniunctionis genus sit licitum (r): vtrumque a lege nomen acceperit (s); vtrumque inter eas personas tantum locum inueniat, quae honeste coniungi possunt (t); neutrumque stuprum vocari queat (u) cert. Differunt vero in plurimis. Concubinatus est societas, quae facilius quam matrimonium solui potest (v). Hoc est coniunctio legitima; sed concubinatus

(n) cit. Nou. c. 12.

(o) cit. cap. § 4.

(p) in L. i § 3 D. de concubin.

(q) § VI supra.

(r) § X sup.

(s) L. 3 § 1 D. de concubin.

(t) § VII supra.

(u) L. 3 D. de concub.

(v) § XVII supra.

natus tantum licita. Ex illo nascuntur liberi illegitimi: ex hoc legitimi (w). Nullum coniugium sine dote intelligitur: in concubinatu dos non adest. Illud requirit maritalem affectionem; at hic nunquam (x). In illo dignitatis ratio habetur: non aequa in hoc (y). Si coniux res quasdam subtraxit, non furti, sed rerum amotarum actione tenetur (z); concubina vero furti conuenitur (a). Diuortium inter coniuges: non occasione concubinatus oriri potest (b). Inter coniuges adulterii accusatio non reiicitur; quamquam inter concubinam et eum qui concubat: nisi sit patroni concubina (c). Liberi e concubina procreati illegitimi non gaudent iure agnationis, nec iure succedendi patri, nisi in sextantem (d): legitimi accipere debent totam hereditatem. In matrimonio reperitur vxor; concubina tantum vxoris loco est cet.

§ XXIII

Concubitus quomodo discrepet a concubinatu, facile est diiudicandum. Ili enim plane nullum praefidium in legibus conceditur: est ergo coniunctio corporum non solum illegitima verum etiam illicita, imo delictum publicum, ita, ut dimidiae partis bonorum publicatio illud sequatur, si stupri damnatus honestae fuerit existimationis: sin turpis; verberatus relegetur (e). Concubitus cum

pluri-

(w) Nou. 89 c. 12.

si baev ergo cessat, nullum diuortium adulfe potest.

(x) arg. L. 4 D. cod.

(c) L. 41 § 1 D. de R. N.

(y) L. 49 § 4 D. de Leg. III.

iunct. L. 13 pr. D. ad L. Iul. de

(z) L. 2 D. rer. amot.

adult.

(a) L. 17 eod.

(d) Nou. 89 c. 12.

(b) L. dict. 17 hic enim ex-

(e) ARN. VINNIUS in Comment.

presse dicitur, diuortii causa compete actionem rerum amotarum:

ad Inst. L. IV T. 18 § 4, VLR.

HVEBER ad Inst. L. IV T. 18 § 6.

16 CAP. II EXHIBENS EA QVAE IVRE GERMANICO

pluribus committi potest; in concubinatu vna tantum femina soluta adesse debet. Ille adhibetur solummodo libidinis caufa; hic etiam ad liberos procreandos. Liberi ex illo procreati sunt diuersi, ratione personarum concubentium, aut spurii scilicet aut incestuosi aut adulterini: ex hoc solummodo naturales procreantur. Spurii patri plane non succedunt: at naturales certis in casibus admittuntur, cet.

CAP. II

EXHIBENS EA, QVAE IVRE GERMANICO
VETERI ET NOVIORI AC CANONICO
SANCITA SVNT.

§ XXIII Annotatur odium Germanorum in coniunctiones inaequales.

§ XXV Concubinatum non probabitum fuisse, probatur.

§ XXVI Quales effectus produxerit concubinatus,

§ XXVII anne Germanis femina vilioris conditionis concubina tantum fuerit,

§ XXVIII utrum Imperatores

Christiani, usque ad Leonem Philosophum, concubinatum prohibuerint, exponitur.

§ XXVIII Continet prohibitio-

nem a Leone X, factam.

§ XXX Cur concubinatus iure no-

viori probitus sit, ostendi-

tur.

§ XXXI et § XXXII prohibitio-

nes ipsas sistunt.

§ XXIII

Germanis coniunctiones inter inaequales personas odio fuisse, inter omnes constat. Exempli tantum caufa leges quasdam adducere mihi licebit. Inspiciamus modo LEGEM SALICAM (f). Perpendamus severitatem LEGVM

(f) Tit. XIV n. 11;

GVM BVRGVNDIONVM (g). Testis etiam huius dicti est ADAMVS BREMENSIS (h). Hanc materiam foli-dissime reperies expositam in Dissertatione solemni Viri Ma-gnifici atque Illustris IO. IAC. SORBERI, sub Praesidio Viri Perillustris et Magnifici IO. GE. ESTORIS, habita (i).

§ XXV

In his autem ratio ponenda, cur Germani coniunctio-nem, quam vocant, concubinatum, permiserint (k). Sic enim antiquioribus temporibus omnino non prohibitus erat. Leges, mores ac exempla meam confirmant senten-tiam. Patet hoc ex decisione Imperatorum KAROLI MA-GNI et LVDOVICI PII (l). Idem Imperatores alibi in eandem eunt sententiam (m). Attamen illam coniunctio-nem, qua maritus, praeter vxorem, adhuc concubinam sibi eligebat, eidem legislatores damnarunt (n). Nec alia praecepit Lotharius I. (o)

Exempla quam plurima testium loco esse possunt, eo tempore concubinatum licitum fuisse. Ast finis dissertationis meae non permittit, omnia illa annotare. Sufficiant quaedam. Bernhardum, Italiae Regem, qui circa secu-lum nonum potissimum regnauit, circa finem seculi octauii ex concubina Pipini natum fuisse, testis est THEGANVS (p). Arnulphus Rex, filius Karolomanni, ex concubina

fuit

(g) Tit. XXXV n. 2.

(k) I. H. BOEHMER in L.

(h) in historia ecclesiastica L.

E. P. L. III T. II § 19.

I c. 5.

(l) in capitul. L. VIII c. 59.

(i) De odio in matrimonia
inaequalia et restrictio iure nobili-tatis Germaniae quoad connubia,

(m) L. cit. c. 105.

Ienae 1740.

(n) L. cit. c. 336.

(o) vid. Leges ipsius et quidem

L. 39.

(p) in Geslis Ludou. Imp. § 22.

C

18 CAP. II EXHIBENS EA QVAE IVRE GERMANICO

fuit procreatūs (q). Adeo Karolum magnum, qui pluribus cum concubinis vixit. Quem quidem permulti, adulterum ideo nominare, non erubescunt. Sed incertum simul relinquere debent, vtrum istas concubinas vna, aut praeter legitimas vxores, vtrum successiue habuerit. Priorem quidam sententiam defendunt. Quibus tamen haud incongrue alii contradicunt(r), allegantes verba PAVLI WARNEFRIDI, quae sic se habent: „*habuit tamen (Karolus magnus) ante legale connubium ex Hilmetrude, nobili puel- la, filium, nomine Pipinum.*”

§ XXVI

Vti vero Teutones, coniunctionem inaequalium personarum euitantes, poenam statuerunt in eos, qui inaequalis ordinis coniugem sibi elegerunt: ita nullos fere effetus ex concubinatu produci, leges Germaniae permisere. Nullum inde ius agnationis oriebatur: paucae nationes liberos naturales admiserunt ad successionem parentum, si Gothos et, forsū certis ex caussis, Francos exceperis (s). Nullus contrariam defendere potest sententiam per exempla, paullo ante allegata, aliaque, vbi liberi illegitimi ad successionem admissi sunt. Nemo argumentari potest: Bernhardus et Arnolphus successerunt, ergo liberi e concubina procreati admitti debuerunt. Quemnam enim latent media et caussae, cur isti Regum filii aliquatenus pro liberi illegitimis sunt declarati (t)? Evidem non nego, leges

(q) refert hoc exemplum I. H.
BOEHMER in l. E. P. L. III
T. II § 17 ex REGIN. PRV-
NIENS. in chron. ad ann. 886.

(r) BOEHMER l. c. § 19, B.
G. STRVVE in der deutschen

Reichsbistorie Per. IV Sect. I § 6.

(s) Vide Viri Magnifici et
illustri S. IACOBI SOR-
BERI Dissertationem laudatam §
59 sch. 2.

(t) forte propter fortitudi-
nem

leges Langobardorum in fauorem liberorum naturalium quaedam disponere. Sic ROTHARIS, Rex illorum populorum, (u) statuit: *Si quis dereliquerit filium legitimum unum, quod fulboran, et filios naturales, unum aut plures: filius legitimus tollat duas portiones de patris substantia, naturales vero tertiam; et si sint duo legitimi: habeant quatuor partes; naturales quintam partem, quanticunque fuerint. Et si tres fuerint legitimi: habeant naturales septimam partem.* At secundum Capitularia Regum, KAROLI MAGNI et LVDOVICI PII, supra allegata (v), et quidem per verba: *non omnis mulier viro iuncta vxor est viri, neque omnis filius est heres patris* (w); contra liberos naturales omnino iudicandum erit.

§ XXVII

Romanis concubinam, vilioris tantum conditionis, ducere permisum erat, et ratione ingenuae solemnis testatio requirebatur. Germanos autem concubinatum cum ingenuis, absque testatione, iniisse, affirmare nullus dubito. Leges allegatas contemplantem subintelligere oportet, coniunctionem istam ex nuptiali mysterio tantum aestimatam fuisse (x). Et hoc a coniunctione, tam aequalis cum aequali quam cum inaequali, abesse potest. Licet

C 2

non

*nem cet. vid. I. H. BOEHMER
l. c. § 16 et 17, B. G. STRV V*

*ubi eadem verba a Leone, Papa,
repetitae inuenies.*

*Iurij prudentia Heroica Tom. I
pag. 476, Ien. 1745, 4, idem
testatur de Arnulpho.*

(x) *Mysterium hoc, fuisse sa-*

*(u) in L. 154 vid. vltierius
L. 155, 156, 157, 158, 159,
160 cet.*

cramentum matrimonii, putat

(v) § XXV.

*I. H. BOEHMER in I. E. P. L.
III T. II § 20, IO. NICOL.*

(w) conf. c. 12 C. 32 qu. 2

HERT in comment. de matrimo-

nio putatio § 4, pag. 9, rec.

Gieffae 1727, 4.

20 CAP. II EXHIBENS EA QVAE IVRE GERMANICO

non negauerim, plurimas concubinas fuisse vilioris conditionis et inferioris, masculo concubente, ordinis.

§ XXVIII

Plura, de concubinatu ex legibus Teutonicis antiquis, differere instituti mei ratio non permittit. Ostendi hucusque: licitum eum fuisse tum secundum leges Romanorum quum Germanorum. Transeo iam ad illa legum capita, in quibus interdictus est. Et sic paucis annotabo, Imperatores Christianos, usque ad Leonem Philosophum, nullam, ratione concubinatus, tulisse legem prohibitiuam. Probata haec inuenies a THOMASIO (y), simul demonstrante; CONSTANTINI MAGNI sententiam haud fuisse concubinatum damnare (z). Quod autem hic Imperator, talem coniunctionem, in matrimonium solemne mutare, tentauerit, ac leges eum in finem promulgare iusserit: cum BOEHMERO affirmare conor (a). Ideo enim du riorem naturalium liberorum conditionem effecit (b). Quilibet fere nihilominus concubinatu erat deditus, atque in illo impune viuebat. Tandem LEO PHILOSOPHVS, IMPERATOR, qui circa finem seculi noni, adeoque plus trecentis triginta post Iustinianum annis, vixit, legibus hac in causa permissius derogauit, ac prohibitiuam eorum loco tulit (c). In hac nouella, nos tamen, viuentes in Germania, non obligante, concubinatum, tam perpetuum quam temporarium, prohibitum esse, contendo (d).

§ XXVIII

(y) in *Dissertatione de concubinatu* § 17. habita Halae 1713.

(z) id. ib. § 17 not. a.

(a) loc. cit. § 12.

(b) in L. 1 C. de natural.

(c) in Nou. ipsius 91.

(d) quanquam alii dissentiant.

vid. AVG. A LEYSER in *Meditationibus ad Pandectas Spec.*
585 m. 1.